

Nº da Operação 0337281-28	Gestor / Programa / Ação / Modalidade ME /	Município/UF LENÇÓIS PAULISTA	Localidade RUA PERNAMBUCO, S/N - JD CRUZEIRO
-------------------------------------	---	---	--

Proponente / Tomador 0	Objeto CONST. DA ÁREA DE ENTORNO PARA-ESPORTIVA E QUADRAS	Empreendimento / Apelido CONST. DA ÁREA DE ENTORNO PARA-ESPORTIVA E QUADRAS
----------------------------------	---	---

						BDI PADRÃO: 20,34%			P
						BDI DIFERENCIADO 1:			D1
						BDI DIFERENCIADO 2:			D2
						BDI ZERO: 0,00%			Z
ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI
TOTAL									↓
1 OBRA									↙
1.1 QUADRA, PISTA DE ARREMESSO E CURLING									
1.1.1	SINAPI	41595	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇAO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	M	689,05	11,86	14,27	9.832,74	P
1.1.2	SINAPI	79500/2	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS	M2	821,10	19,24	23,15	19.008,47	P
1.1.3	SINAPI	73924/1	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	28,63	25,54	30,73	879,80	P
1.2 PASSEIOS E ÁREAS PARA CAMINHADA									
1.2.1	Composição	001	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 fck 25 Mpa	m	135,89	37,07	44,61	6.062,05	P
1.2.2	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	209,59	58,82	70,78	14.834,78	P
1.3 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
1.3.1	SINAPI	83447	CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM TAMPA	UN	4,00	170,98	205,76	823,04	P
1.3.2	Composição	002	POSTE TELECÔNCIO EM AÇO GALVANIZADO H=3m	un	4,00	236,06	284,07	1.136,28	P
1.3.3	SINAPI	74246/1	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	UN	7,00	283,21	340,81	2.385,67	P
1.3.5	SINAPI	83478	LUMINARIA FECHADA PARA ILUMINACAO PUBLICA - LAMPADAS DE 250/500W - FORNECIMENTO E INSTALACAO (EXCLUINDO LAMPADAS)	UN	16,00	265,90	319,98	5.119,68	P
1.3.6	SINAPI	73831/2	LAMPADA DE VAPOR DE MERCURIO DE 250W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	16,00	36,14	43,49	695,84	P
1.3.7	SINAPI	83481	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 250W USO EXTERNO	UN	16,00	99,03	119,17	1.906,72	P
1.3.8	SINAPI	74130/5	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	111,36	134,01	134,01	P
1.3.9	SINAPI	74131/4	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	468,55	563,85	563,85	P
1.3.10	SINAPI	93008	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	25,86	10,02	12,06	311,87	P
1.3.11	SINAPI	72250	CABO DE COBRE NU 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	5,00	8,34	10,04	50,20	P
1.3.12	SINAPI	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	192,00	2,85	3,43	658,56	P
1.3.13	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.098,00	4,94	5,94	6.522,12	P
1.3.14	SINAPI	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	546,00	8,01	9,64	5.263,44	P
1.3.15	SINAPI	92982	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	45,00	6,96	8,38	377,10	P
1.3.16	SINAPI	95745	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	27,00	11,91	14,33	386,91	P
1.3.17	SINAPI	95727	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	22,00	5,12	6,16	135,52	P
1.3.18	SINAPI	74130/3	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	57,18	68,81	412,86	P
1.3.19	SINAPI	83399	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	31,99	38,50	77,00	P
1.3.20	SINAPI	72271	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO SPLIT-BOLT - PARA CABO DE 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	12,14	14,61	43,83	P
1.3.21	SINAPI	68069	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	UN	1,00	50,78	61,11	61,11	P
1.3.22	SINAPI	72341	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 12A - FORNECIMENTO E INSTALACAO INCLUSIVE ELETROTÉCNICO	UN	5,00	253,90	305,54	1.527,70	P
1.4 PAISAGISMO									
1.4.1	SINAPI	74236/1	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS	M2	3.065,36	10,12	12,18	37.336,08	P
1.5 SERVIÇOS COMPLEMENTARES									
1.5.1	SINAPI	73806/1	LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	M2	1.648,79	1,89	2,27	3.742,75	P

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI	RECURSOS
------	-------	--------	-----------	------	-------	----------------------------	---------------------------	------------------------------	-----	----------

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária , sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: EMANUEL FIDELIS SERUTTI

CREA/CAU: 5069648197

ART/RRT: 28027230172394751

Data: 28/08/2017